

## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

## SESSÃO DO DIA 03/08/2020

Ata da 3 Sessão Virtual do 2º período do 4º ano da 15ª legislatura, da Câmara Municipal de Bela Cruz, realizada em 03 de agosto de 2020 inteiramente online, em decorrência da pandemia causada Delo vírus Sars-Covid-19.

**RESUMO:** 

PRESIDENTE: Carlos Alexandre de Paulo

SECRETÁRIO: Egberto Alves de Sousa

EXPEDIENTE: OFICIO Nº 65/2020 DE AUTORIA DO GESTOR MUNICIPAL.

ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente iniciou justificando ausência do vereador Netim Morais na atual sessão. Prosseguindo o Sr. Presidente informou não haverem matérias para serem votadas na presente sessão, dando por encerrada a ordem do dia. Em seguida o Sr. Presidente encaminhou o Veto relativo a Emenda substitutiva Nº 01/2020 ao Projeto de Lei Nº 06/2020 de autoria do Poder Executivo Municipal para a Comissão de Finanças e Orçamento e Comissão de Constituição e

Considerações Finais: O vereador Beroaldo Saboia, iniciou falando sobre as cobranças feitas por parte da população a respeito das estradas das localidades pertencentes a Baixa dos Vieiras, Aroeira, Cambota até o Riacho, as estradas continuam precisando de reparos. Ressaltou a falta de assistência com as regiões citadas, destacando que as localidades também pertencem ao município de Bela Cruz e mesmo tendo feita inúmeras cobranças até o momento não foi atendido quanto a essa situação. Em seguida o vereador entrou com três projetos de indicação verbal, o primeiro pedindo a batição das estradas, segundo os reparos nas estradas colocando um aterro e passagem da máquina patrol, e o terceiro pedindo uma praça para a comunidade de Aroeira na igrejinha da comunidade. O vereador Ribeiro Neto iniciou desejando a todos um bom retorno as atividades, falou ainda sobre a minimização por parte de algumas pessoas a respeito da gravidade da atual situação, devendo lembrar e seguir sempre as orientações do Ministério da Saúde, usar álcool em gel, máscara e manter o distanciamento social para proteção. Mandou ainda condolências à família Adriano, a família da senhora Rita Helena que veio a falecer essa semana por conta do Corona vírus. O vereador pediu que as pessoas respeitem esses critérios para proteção própria e também de seus familiares. O vereador falou ainda que não é de seu conhecimento que as maquinas tenham feito as estradas depois dos rios, destacou que existe um cronograma que está sendo respeitado. Lembrou ainda que na gestão ex-prefeito Carlos Antônio, as maquinas em quatro anos não cruzaram os rios para fazer uma terraplanagem. Concordou sobre as dificuldades que ainda se tem em trafegar pelo município e que realmente é lamentável cobrar e não ser atendido, mas no seu ponto de vista o cronograma está sendo realizado e que esse trabalho vai ser feito em todas localidades de Bela Cruz. O Sr. Presidente Carlos Alexandre iniciou desejando um bom retorno a todos, em seguida falou sobre o recurso que entrou para secretaria de cultura, destacou que foi procurado por várias artistas, pessoas que fazem a cultura de Bela Cruz para saber a respeito de como esse recurso será gasto, então a título de informação irá enviar um oficio a secretaria de Educação e Cultura, pedindo explicações e também dando sugestões de como o recurso pode ser utilizado. O segundo ponto colocando pelo Sr. Presidente foi a respeito do Bairro Cerâmica que está como Zona Rural e a possibilidade de ser incluído realmente como Bairro do município. Sobre as estradas pediu agilidade porque os trechos citados realmente estão péssimos, porque o povo está cobrando e é o papel do parlamentar cobrar da gestão independente de quem esteja no poder. Pediu que as pessoas continuem se protegendo contra infecção causada pelo Corona vírus, porque

RUA CAPITÃO MIGUEL LOPES, 150. CEP: 62570-000. Centro - Bela Cruz - Ceará.



## ESTADO DO CEARÁ

## CÂMARA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

ainda é uma realidade no município e no mundo, deixou suas condolências à família da senhora Rita Helena que veio a falecer. Por último justificou a ausência da vereadora Maria Petronília. Não havendo mais nada a tratar o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão. Assim, eu, Egberto Alves de Sousa, na qualidade de 2º Secretário, lavrei a presente ata, que depois de lida será assinada pelo Presidente Carlos Alexandre de Paulo e o 2º Secretário Egberto Alves de Sousa.

CÂMARA MUNICIPAL DE BELA CRUZ CARLOS ALEXANDRE DE PAULO **PRESIDENTE** 

CÁMARA MUNICIPAL DE BELA CRUZ EGBERTO ALVES DE SOUSA 2º SECRETÁRIO

CNPJ: 00.449.053/0001-94